
 

1 

 

D.D.G. n.                                      /Pesca del                               /2022 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 

Servizio 2 – Acquacoltura e Interventi diversificazione pesca  
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m. e i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia il 

dettato normativo del citato D. Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. P. Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e in 

particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il recepimento del 

D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13. Legge di stabilità regionale 2022-2024, pubblicata nel supplemento 

ordinario Leggi e decreti presidenziali del 28 maggio 2022; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-

2024, pubblicata nel supplemento ordinario Leggi e decreti presidenziali del 28 maggio 2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 168 del 21.04.2021, di approvazione del Documento Tecnico di 

accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del Piano degli indicatori; 

VISTA la legge Regionale 21 maggio 2019, n° 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D. P. Reg. n. 5971 del 14 dicembre 2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea all’Ing. Alberto Pulizzi, in attuazione alla Deliberazione di Giunta n° 566 del 

03 dicembre 2020; 

VISTO il D.D.G. n. 212 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Donatella Manzo l’incarico della 

struttura intermedia Servizio 2 “Acquacoltura e Interventi diversificazione pesca” del Dipartimento della Pesca 

Mediterranea - dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti 

(CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento 

(UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 dalla 

Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con decisione di 

esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015; 

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) in favore dello Stato e delle Regioni, in funzione degli accordi 

intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome 

manzodon
Font monospazio
895

manzodon
Font monospazio
25 novembre 



 

2 

 

nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l’intesa sull’Accordo multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal PO FEAMP 

2014-2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato Regioni; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del MiPAAF ed il Referente 

dell’Autorità di gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa all’attuazione del PO 

FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell’Autorità medesima con la versione sottoscritta il 14/11/2016 e il 

15/11/2016; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 508/2014, titolo V - capo II Sviluppo Sostenibile dell'Acquacoltura art.48, “Investimenti 

produttivi destinati all’acquacoltura”; 

VISTE le linee guida dei costi ammissibili e le disposizioni attuative generali e di misura approvate dal Tavolo 

Istituzionale; 

VISTO il D.D.G. n. 181 del 05/06/2017 con il quale è stato approvato il Manuale delle procedure e dei controlli, già 

validato dall’Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014-2020, con nota prot. n. 12685 del 26/05/2017; 

VISTO il D.D.G. n.66/Pesca del 6/03/2017 che ha approvato la pista di controllo della misura 2.48 del PO FEAMP 

2014/2020; 

VISTA la deliberazione n.6 del 12/01/2017 della Corte dei conti – Sezione del controllo per la Regione Siciliana, la 

quale ha stabilito, tra l'altro, che i provvedimenti relativi all'approvazione delle graduatorie non vanno sottoposti 

al preventivo controllo di legittimità da parte della medesima Corte; 

VISTO il D.D.G. n.856/Pesca del 31/12/2019 con il quale è stato approvato il bando di attuazione della misura 2.48 ed i 

relativi allegati; 

VISTI i D.D.G. n. 73/Pesca del 11/03/2020, 216/Pesca del 10/06/2020 e 312/Pesca del13/07/2020 con i quali venivano 

prorogati i termini di scadenza per la presentazione delle istanze al 30 settembre 2020 in attuazione della misura 

2.48 bando 2019; 

VISTA la domanda di finanziamento (allegato A) trasmessa in data 30/09/2020 dalla ditta L’Avannotteria società 

agricola a r.l. con sede OMISSIS, relativa al progetto denominato “Ampliamento e ammodernamento degli 

impianti esistenti: miglioramento della qualità e la salvaguardia del benessere degli animali; miglioramento 

delle condizioni di lavoro e di sicurezza dei lavoratori nel settore acquacoltura”;  

VISTO il D.D.G. n.569/Pesca del 6/10/2020 con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione interna, ai fini 

dell’istruttoria e dell’ammissibilità delle istanze presentate a valere sul bando di attuazione della misura 2.48 del 

PO FEAMP 2014-20; 

VISTO il D.D.G. n.02/Pesca del 13/01/2021 con cui si è provveduto all'approvazione della graduatoria provvisoria dei 

progetti ammessi (Allegato A) e non ammessi (Allegato B) ai benefici di cui alla misura 2.48 del PO FEAMP 

2014/2020; 

VISTA la nota prot. 2638 del 16/02/2021, con la quale il dirigente responsabile del Servizio 2 ha trasmesso alla 

commissione di valutazione le istanze di riesame avverso la graduatoria provvisoria, pervenute al Servizio 2 da 

parte delle ditte ricorrenti; 

VISTA la nota prot. 3883 del 17/03/2021 a firma del presidente della commissione di valutazione del bando 2019 

Misura 2.48, con la quale è stata trasmessa la graduatoria definitiva delle istanze ammissibili al finanziamento 

(Allegato A) e non ammesse (Allegato B); 

VISTO il D.D.G. n.53/Pesca del 31/03/2021 con cui si è provveduto all'approvazione della graduatoria definitiva dei 

progetti ammessi (Allegato A) e non ammessi (Allegato B) ai benefici di cui alla misura 2.48 del PO FEAMP 

2014/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 387/Pesca del 20/08/2021 con cui si è provveduto all'approvazione della modifica della graduatoria 

definitiva dei progetti ammessi (Allegato A) e non ammessi (Allegato B) ai benefici di cui alla misura 2.48 del 

PO FEAMP 2014/2020; 

VISTO il D.D.G. n.554/Pesca del 24/09/2021 con il quale si è concessa la proroga per la presentazione della 

cantierabilità e del progetto esecutivo; 

VISTA la nota pervenuta al Dipartimento il 07/10/2021, con la quale L’Avannotteria  società agricola a r.l. con sede 

OMISSIS P.IVA 02582470817 ha trasmesso la documentazione inerente la cantierabilità e lo stato esecutivo del 

progetto denominato: “Ampliamento e ammodernamento degli impianti esistenti: miglioramento della qualità e 

la salvaguardia del benessere degli animali; miglioramento delle condizioni di lavoro e di sicurezza dei 

lavoratori nel settore acquacoltura”; 

VISTO l’atto di adesione trasmesso via PEC in data 12/12/2021, dalla ditta L’Avannotteria società agricola a r.l. con 

sede OMISSIS P.IVA 02582470817;  

VISTO il D.D.G n. 949/Pesca del 27/12/2021, registrato alla ragioneria centrale dell’Assessorato regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca – Dipartimento della Pesca Mediterranea al n. 10102 del 

30/12/2021 con il quale è stato assunto l’impegno al n. 353 per un importo di € 109.099,91, pari al 50% 



 

3 

 

dell'importo complessivo ammesso di € 218.199,82 a valere  sull’esercizio finanziario 2022 per la realizzazione 

del  progetto denominato “Ampliamento e ammodernamento degli impianti esistenti: miglioramento della 

qualità e la salvaguardia del benessere degli animali; miglioramento delle condizioni di lavoro e di sicurezza dei 

lavoratori nel settore acquacoltura” identificato con il codice SIPA 05/IPA/19, codice CUP G34E19000980007 

presentato dalla ditta L’Avannotteria società agricola a r.l. con sede OMISSIS P.IVA 02582470817;  

VISTO il verbale di istruttoria interna, nota prot. 17852 del 23/11/2022, nel quale viene rideterminato, per la 

realizzazione del progetto denominato: “Ampliamento e ammodernamento degli impianti esistenti: 

miglioramento della qualità e la salvaguardia del benessere degli animali; miglioramento delle condizioni di 

lavoro e di sicurezza dei lavoratori nel settore acquacoltura” identificato con il codice SIPA 05/IPA/19, codice 

CUP G34E19000980007 presentato dalla ditta L’Avannotteria società agricola a r.l. con sede OMISSIS P.IVA 

02582470817,  un  costo totale ammesso di € 115.142,48 con un contributo pari al 50% per € 57.571,24, a 

differenza di quanto concesso e impegnato con il DDG n. 949/Pesca del 27/12/2021 che indicava un importo 

complessivo ammesso di € 218.199,82 ed un contributo pari al 50% di € 109.099,91, con economie di € 

51.528,67; 

RITENUTO necessario, dopo le regolari verifiche, procedere, per il progetto identificato con il codice SIPA 05/IPA/19, 

codice CUP G34E19000980007 presentato dalla ditta L’Avannotteria società agricola a r.l. con sede  OMISSIS 

P.IVA 02582470817, alla rideterminazione dell’importo ammissibile in € 115.142,48 con un contributo pubblico 

del 50% pari ad € 57.571,24, al contestuale disimpegno delle economie pari a  € 51.528,67 sull’impegno n. 353-

2022-949-2022-C, rispetto al progetto approvato con  D.D.G. 949/Pesca del 27/12/2021 dell'importo 

complessivo ammesso di € 218.199,82 ed un contributo pari al 50% per  € 109.099,91; 

DECRETA 

Art.1 Per quanto citato nelle premesse, che qui si intendono riportate e sottoscritte, per il progetto identificato con il 

codice SIPA 05/IPA/19, codice CUP G34E19000980007 presentato dalla ditta L’Avannotteria società agricola a 

r.l. con sede OMISSIS P.IVA 02582470817, già approvato con D.D.G. n° 949/Pesca del 27/12/2021 è 

rideterminato l’importo ammissibile in € 115.142,48 con un contributo pubblico del 50% pari ad € 57.571,24; 

ART. 2 E’ disimpegnata sul capitolo 746829 “Contributi agli investimenti a imprese per la realizzazione delle attività 

previste dal FEAMP 2014/2020 codice piano dei conti integrato U.2.03.03.03.999 del Dipartimento Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana la somma di € 51.528,67 sull’impegno n. 353-2022-949-

2022-C già impegnata con il DDG 949 del 27/12/2021 sull’esercizio finanziario 2022.  

 ART. 3 Al pagamento delle istanze di anticipo, SAL e Saldo si procederà secondo le indicazioni previste dal bando di 

attuazione utilizzando lo stanziamento previsto dal capitolo 746829 “Contributi agli investimenti a imprese per 

la realizzazione delle attività previste dal FEAMP 2014/2020 codice piano dei conti integrato U.2.03.03.03.999 

del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022 

secondo la seguente ripartizione: per il 50% a carico dell'Unione Europea, per il 35% a carico dello Stato e per il 

15% a carico della Regione Siciliana. 

ART.4 La rendicontazione del progetto dovrà essere effettuata entro il 31 ottobre 2023. 

 

Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione di competenza e sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento 

della Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 98 comma 6 della L. R. 7 maggio 2015, n. 9, che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 L. R. n. 21/2014. 

 

Palermo, ……….. 

Il Dirigente della U.O.T. 1 

Maria Luisa Palermo 

  

 

 

 Il Dirigente Del Servizio 2 

        Donatella Manzo       Il Dirigente Generale 

                Alberto Pulizzi 

 

manzodon
Font monospazio
25 novembre 2022


		2022-11-24T08:56:43+0100
	MARIA LUISA PALERMO


		2022-11-24T09:33:50+0100
	DONATELLA MANZO


		2022-11-28T13:20:09+0100
	ALBERTO PULIZZI




